วิทยานิพนธ์นิติศาสตรมหาบัณฑิต สาขา นิติศาสตร์, คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมมาธิราช. หน้า 17 -19.

ในปี พ.ศ. 2181 สมัยสมเด็จพระเจ้าปราสาททอง ได้มีการประกาศใช้กฎหมายเกี่ยวกับแรงงานทาส ซึ่งเป็นคนที่มีฐานะยากจนจนต้องขายตัวเองเป็นทาสและควบคุมกำหนดฐานะความเกี่ยวพันระหว่างทาสกับนายอยู่จำนวนหลายฉบับ⁹

ในปี พ.ศ. 2447 (ร.ศ. 123) พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 5 ได้พระบรมราชโองการลดค่าตัวทาสในมณฑลบูรพา หรือการเลิกทาสนั่นเองและมีการกำหนดค่าจ้างขั้นต่ำเอาไว้ กล่าวคือ ห้ามมิให้จ่ายค่าจ้างให้แก่บรรดาทาสที่เป็นไทแล้วต่ำกว่าเดือนละ 4 บาท จนกระทั่งในสมัยรัชกาลที่ 6